Página 1 de 3

GABINETE – Vereador FABRÍCIO LOPES

PROJETO DE LEI: Nº 005/2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

“CONCEDE O TÍTULO DE

CIDADÃO LINHARESE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Art. 1º Fica concedido o “TÍTULO DE “CIDADÃO LINHARENSE” a

ilustre personalidade: ADENILDO ANTÔNIO MARSÁLIA VAZ.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

aprovação.

Plenário Joaquim Calmon, aos vinte e oito dias, do mês de

junho do ano de dois mil e vinte e quatro.

FABRÍCIO LOPES DA SILVA
Vereador - Republicanos

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 3

GABINETE – Vereador FABRÍCIO LOPES

PROJETO DE LEI: Nº 005/2024

BIOGRAFIA

O homenageado ao Título de Cidadão Linhares, senhor Adenildo

Antônio Marsália Vaz, nascido em 30 de agosto de 1960, na

cidade de Rio Bananal - ES, brasileiro, inscrito no CPF nº

656.809.957-00, e ID nº 10.985-5/ES, atualmente aposentado

como Capitão da Polícia Militar do Espírito Santo.

Oriundo de uma família de cinco irmãos, Marsália é filho de

Gil Vaz e Marcelina Marsália Vaz, casado com Mônica Martins da

Silva Vaz, tendo 05 (cinco) filhos.

No ano de 1978 com apenas 18 (dezoito) anos de idade, mudou-se

com sua família para o município de Linhares, onde montaram um

pequeno comércio na Avenida Conceição da Barra no Bairro

Araçá.

Em 1983 ingressou na carreira de Policial Militar, formando-se

como soldado combatente no 2⁰ Batalhão em Nova Venécia e vindo

trabalhar em Linhares logo após a formatura, permanecendo até

a aposentadoria em 2013 com a patente de Capitão.

Como Policial Militar Capitão Marsália, como é mais conhecido,

galgou todas às promoções possíveis referente ao ciclo das

praças, nove promoções ao todo, de soldado a capitão. Foi para

a reserva remunerada em 2013 chegando ao posto de Capitão do

Quadro de Oficiais Administrativos.

Ao longo de sua carreira Militar desempenhou várias funções de

grande relevância para nossa cidade, como por exemplo: foi

Comandante de Policiamento do 12º BPM; Comandante da Polícia

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 3

Interativa Comunitária; Comandante do destacamento de Pontal

do Ipiranga; Comandante da Guarda da Penitenciária Regional de

Linhares e Subcomandante da 2ª companhia em Linhares.

Já na Reserva, Capitão Marsália exerceu o cargo de Diretor de

Políticas e Segurança Pública da Guarda Municipal e do

Departamento de Trânsito da cidade de Linhares.

Marsália é sócio fundador da AME – Associação Militar Estadual

em Linhares, atualmente atua como presidente da associação que

desempenha relevante trabalho junto a corporação da PM-ES.

Por fim, pelo seu grande esforço e desempenho nos relevantes

serviços públicos prestados para a população linharense

Capitão Marsália foi condecorado com varias honrarias da

Corporação Militar, valendo ressaltar aqui, a principal delas,

a medalha “VASCO FERNANDES COUTINHO”.

Como reconhecimento de sua atuação ímpar em nosso Município,

se faz necessária a concessão do Título de Cidadão Linharense

à Ilustre personalidade: Adenildo Antônio Marsália Vaz.

FABRÍCIO LOPES DA SILVA
Vereador - Republicanos

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390033003900330035003A005000

Assinado eletronicamente por FABRICIO LOPES DA SILVA em 28/06/2024 13:49

Checksum: E81A86EAEBC90892080E373C110B94A30D83736F74EA615D479720446D0F8A76